
  

令和元年も早いもので、

残すところあとわずかな日

々となりました。標高の高

い山はすっかり雪帽子をか

ぶり、本格的な冬となって

きました。保護者・地域の

皆様におかれましては、いかがお過ごしでしょ

うか。 

さて、学校では、２学期の終業式が近づき、

まとめも終盤です。また、冬休みが安全に楽し

く過ごせるよう指導してまいります。ご家庭・

地域でも、声かけなどよろしくお願いいたしま

す。 

 

＜読書週間＞ 

１１月１１日（月）から１５日（金）まで、

校内読書週間が実施されました。週間中の様々

な催し物を通して、読書への関心を高め、進ん

で本を読む態度の育成を目指しています。 

内容は、図書委員会の児童による図書集会と

読み聞かせ。「りんごの会」による読み聞かせ。

「岩舟お

話しキャ

ラバン」

による朗

読劇。読

書感想文

の朗読。

図書室前

での親子読書の掲

示。教師による読

み聞かせなどで

す。どの催し物も、

工夫された素敵な

内容で、楽しく本

に親しむことがで

きました。ご協力くださいました保護者、ボラ

ンティアの皆様に、この場をお借りして御礼申

し上げます。 

 

＜学年事業＞ 

 ＰＴＡ学年事業が、５・６年生で実施されま

した。 

 ５年生は、栃

木市倭町にある

山本総本店さん

に講師をお願い

し、和菓子作り

を行いました。

見た目美しく、

食べてもおいし

い和菓子を二つ

作りました。 

 ６年生は、新里にある寺内産業さんに講師を

お願いし、オリジナル屏風作りを行いました。

木の感触を楽し

みながら木材を

組み立て、組子

細工の屏風を作

りました。 

 

 親子の会話も弾み、楽しく貴重な経験ができ

ました。準備してくださったＰＴＡ役員の皆様、

講師を引き受けてくださった皆様、ありがとう

ございました。 

 

＜持久走大会＞ 

 １１月２７日（水）、校内持久走大会を実施

しました。子どもたちは、大会を目指し、体育

の授業はもちろん、業間の体力つくりの時間、

そして、登校してきてから朝の会までの間や休

み時間などにも、校庭を走り練習を積み重ねて

きました。 

 

栃木市立小野寺南小学校 学校だより 

令和元年１２月号  校長 印出雅昭 



 大 会 当日

は、初冬の曇

り空の肌寒い

日となりまし

たが、やはり

「子どもは風

の子」。息を

切らしながら全力で走っていました。あじさい

目標の「さ」。「最後までがんばる子ども」の

目標通り、最後まで走りきることができました。 

 安全のために交差点で立哨してくださったＰ

ＴＡ役員の皆様、沿道で温かい励ましの言葉を

かけ応援してくださった保護者・地域の皆様、

ありがとうございました。 

 

＜ボランティア感謝の会＞ 

 １２月５日（木）、普段からお世話になって

いるボランティアの方々をお招きし、「ボラン

ティアさんへの感謝の会」を行いました。 

 まず、子どもたちと会食を行いました。会話

も弾み、おいしく給食を食べました。次に、体

育館において、感謝の会です。児童代表の感謝

の言葉、全校児童によるプレゼントの贈呈、同

じく全校児童による合奏とダンスを行い、最後

に、ボランティアの皆様からお一人お一人、お

言葉をいただきました。 

 ボランティアの皆様のおかげで、子どもたち

の安全・安心が守られ、学びも広がりと深まり

をもち、学校だけではできない豊かな体験をす

ることができています。お礼を申し上げますと

ともに、今後もよろしくお願いいたします。 

 

＜お願い＞ 

 報道によりご存じのことと思いますが、行方

不明だった大阪市の小学校６年生女児が、小山

市で保護されました。この事件からも、改めて

ＳＮＳ等の危険な面がクローズアップされてい

ます。 

インターネットは生活に欠かすことのできな

い便利なものですが、報道の通り危険なことも

たくさんあります。スマホや携帯電話でなくて

も、ゲーム機や音楽プレーヤーを通してネット

につながることができます。学校では、冬休み

前のこの時期、文部科学省で作成した資料「ス

マホ時代のキミたちへ」を用いて、先日、学年

に応じた指導を行いました。保護者の皆様も、

じっくりと読んでいただき、家族で話し合って

ほしいと思います。子どもの安全・安心な生活

のため、よろしくお願いします。 

 

＜体験学習・校外学習＞ 

１・２年 生活科校外学習 

とちのきファミリーランドにいってきました。小

野寺北小のお友だちと楽しい一日を過ごしまし

た。 

 

６年 茶道体験 

 室町時代から続く、伝統文化を学びました。お

もてなしの心や礼儀作法を学びました。 

 

 

＜お知らせ＞ 

◯ホームページについて 

本校のホームページにおいて、学校の教育活

動・子どもたちの活動の様子等をタイムリーに

紹介しています。ぜひご覧ください。 

アドレス(http://tm2.tcn.ed.jp/onodera-mes) 

http://tm2.tcn.ed.jp/onodera-mes

